
Amt für Jagd und Fischerei Graubünden

Uffizi da chatscha e pestga dal Grischun

Ufficio per la caccia e la pesca dei Grigioni

Ringstrasse 10, 7001 Chur, Tel. 081 257 38 92  info@ajf.gr.ch www.ajf.gr.ch

Monitoring Wolfsmanagement September 2025
Stand: 30.09.2025

Rudel und Reproduktionen

Erstnachweis 

Reproduktion
Mindestanzahl Welpen*

15.08.2025 4

01.09.2025 2

05.09.2025 4

20.07.2025 3

29.07.2025 7

29.07.2025 6

20.07.2025 7

07.08.2025 1

28.07.2025 5

26.08.2025 2

04.09.2025 7

Total Welpen 2025 48

Übersicht Wolfsregulation (Regulationsperiode 2025/2026)

Datum

28.08.2025

02.09.2025

24.09.2025

28.08.2025

28.08.2025

18.09.2025

28.08.2025

04.09.2025

28.08.2025

01.09.2025

07.09.2025

28.08.2025

08.09.2025

23.09.2025

20.09.2025

21.09.2025
Agnas

Abschuss: 1 Wolf

Abschuss: 1 Wolf

Abschussverfügung: 1 Jungtier

Abschuss: 1 Wolf

Abschussverfügung: 4 Jungtiere

Abschussverfügung: 4 Jungtiere

Abschussverfügung: 4 Jungtiere

Abschuss: 3 Wölfe

Abschuss: 2 Wölfe

Abschuss: 2 Wölfe

Valgronda

Abschussverfügung: Rudelentnahme

Abschussverfügung: 2 Jungtiere

Abschussverfügung: 2 Jungtiere

Moesola

Muchetta

Forcola

Rudel

Stagias

Valgronda

Moesola

Muchetta

Calderas

Jatzhorn

B
e
s
tä

ti
g

te
 R

e
p

ro
d

u
k

ti
o

n
e

n

Rügiul

Älpetli

Calanda2

* Zahl kann aufgrund nachträglich nachgewiesenen Welpen 

variieren

Abschussverfügung: 3 Jungtiere

 Gesamtzahl bewilligter AbschüsseSozialeinheit

Agnas

Stagias
Abschuss: 2 Wölfe

Abschuss: 1 Wolf

B
e
s
tä

ti
g

te
 n

e
u

e
 

R
u

d
e

l

Sinestra

Älpelti

Jatzhorn

Calderas

Rügiul

Calanda2

Forcola

Seta

Seta

Seite 1 von 2

http://www.ajf.gr.ch/


30.09.2025

28.05.2025

28.07.2025

24.06.2025

26.08.2025

19.09.2025

Total Abschüsse: 15

Verkehrsunfälle und übrige Todesfälle

Sozialeinheit Anzahl Todesursache

Vorab 1 nicht mehr beurteilbar

unbekannt 1 nicht mehr beurteilbar

Calderas 1 Verkehrsunfall

unbekannt 1 unbekannt

unbekannt 1 Wilderei

Entwicklung Nutztierrisse 2025

Schafe/Ziegen* Grossvieh < 14 Tage* Grossvieh > 14 Tage*

0 0 0

0 0 0

1 0 0

7 0 0

8 0 0

7 0 0

44 0 1

105 0 1

14 0 1

- - -

- - -

- - -

186 0 3

* Zahlen können aufgrund nachträglich verstorbenen oder später gefundenen Tieren variieren

Abschussverfügung: 4 JungtiereSinestra

Abschussverfügung: Einzelwolf

Mai

Juni

Dezember

Total

Juli

August

September

Oktober

November

April

Januar

Februar

März

Monat

Vaz/Obervaz, Lantsch/Lenz, 

Albula/Alvra

Pontresina

Abschussverfügung: Einzelwolf

Abschuss: 1 Wolf
Fex

Ablauf der Abschussbewilligung

01.09.2025

17.06.2025

Abschuss Einzelwolf aufgrund von problematischem Verhalten

26.05.2025

18.05.2025

13.02.2025

Datum

Seite 2 von 2


