



Amt für Jagd und Fischerei Graubünden
Uffizi da chatscha e pestga dal Grischun
Ufficio per la caccia e la pesca dei Grigioni

Ringstrasse 10, 7001 Chur, Tel. 081 257 38 92 info@ajf.gr.ch www.ajf.gr.ch

Monitoring Wolfsmanagement

September 2025

Stand: 30.09.2025

Rudel und Reproduktionen

	Rudel	Erstnachweis Reproduktion	Mindestanzahl Welpen*
Bestätigte Reproduktionen	Stagias	15.08.2025	4
	Valgronda	01.09.2025	2
	Moesola	05.09.2025	4
	Muchetta	20.07.2025	3
	Calderas	29.07.2025	7
	Jatzhorn	29.07.2025	6
	Rügiul		
	Älpelti	20.07.2025	7
	Calanda2	07.08.2025	1
	Forcola		
Bestätigte neue Rudel	Seta	28.07.2025	5
	Agnas	26.08.2025	2
	Sinestra	04.09.2025	7
* Zahl kann aufgrund nachträglich nachgewiesenen Welpen variieren		Total Welpen 2025	48

Übersicht Wolfsregulation (Regulationsperiode 2025/2026)

Sozialeinheit	Datum	Gesamtzahl bewilligter Abschüsse
Stagias	28.08.2025	Abschussverfügung: 2 Jungtiere
	02.09.2025	Abschuss: 2 Wölfe
Valgronda		
Moesola	24.09.2025	Abschussverfügung: Rudelentnahme
Muchetta	28.08.2025	Abschussverfügung: 2 Jungtiere
Calderas	28.08.2025	Abschussverfügung: 4 Jungtiere
	18.09.2025	Abschuss: 3 Wölfe
Jatzhorn	28.08.2025	Abschussverfügung: 4 Jungtiere
	04.09.2025	Abschuss: 2 Wölfe
Rügiul		
Älpelti	28.08.2025	Abschussverfügung: 4 Jungtiere
	01.09.2025	Abschuss: 1 Wolf
	07.09.2025	Abschuss: 2 Wölfe
Calanda2		
Forcola		
Seta	28.08.2025	Abschussverfügung: 3 Jungtiere
	08.09.2025	Abschuss: 1 Wolf
	23.09.2025	Abschuss: 1 Wolf
Agnas	20.09.2025	Abschussverfügung: 1 Jungtier
	21.09.2025	Abschuss: 1 Wolf

Sinestra	30.09.2025	Abschussverfügung: 4 Jungtiere
Vaz/Obervaz, Lantsch/Lenz, Albula/Alvra	28.05.2025	Abschussverfügung: Einzelwolf
	28.07.2025	Ablauf der Abschussbewilligung
Pontresina	24.06.2025	Abschuss Einzelwolf aufgrund von problematischem Verhalten
Fex	26.08.2025	Abschussverfügung: Einzelwolf
	19.09.2025	Abschuss: 1 Wolf
Total Abschüsse:		15

Verkehrsunfälle und übrige Todesfälle

Datum	Sozialeinheit	Anzahl	Todesursache
13.02.2025	Vorab	1	nicht mehr beurteilbar
18.05.2025	unbekannt	1	nicht mehr beurteilbar
26.05.2025	Calderas	1	Verkehrsunfall
17.06.2025	unbekannt	1	unbekannt
01.09.2025	unbekannt	1	Wilderei

Entwicklung Nutztierrisse 2025

Monat	Schafe/Ziegen*	Grossvieh < 14 Tage*	Grossvieh > 14 Tage*
Januar	0	0	0
Februar	0	0	0
März	1	0	0
April	7	0	0
Mai	8	0	0
Juni	7	0	0
Juli	44	0	1
August	105	0	1
September	14	0	1
Oktober	-	-	-
November	-	-	-
Dezember	-	-	-
Total	186	0	3

* Zahlen können aufgrund nachträglich verstorbenen oder später gefundenen Tieren variieren